
Ritka, ünnepet ül 
Salgótarján.
A Szent Ferenc-rendi templomot 
holnap szenteli fel P. Uzdóczy 

Zadravetz István püspök.
A ragyogó kék égről reánk, 

bús árva magyarokra mosolyog a 
május nap'a s aranysugarával át­
öleli a könnyel és vérrel áztatott 
drága magyar földet, átöleli és be­
aranyozza a nagy magyar fájdal­
mat, belelopódzik a gondterhelt 
magyar lelkekbe, reá ragyog az 
üres, a kenyértelen magyar aszta­
lokra.

Máskor is úgy volt ez s mé­
gis mintha ma más volna ragyogá­
sa s ma mégis mintha ereje volna 
eltakarni a magyar fájdalmat, elsi­
mítani arcunkról a barázdákat, 
megszűntetni az éhség, a nélkülö­
zés kínos érzetét.

Máskor is úgy volt s mégis 
mintha ma egészen más volna, 
mintha nem is a Nap ragyogna, 
hanem az Isten szeme tekintene 
le reánk.

Az Isten szemének arany su­
gara, mely elég erős ahhoz, hogy 
a magyar szemek könnyét a bol­
dogság igaz gyöngyévé, a magyar 
homlokok barázdáit arany koroná­
vá, a kenyértelen magyar asztalo­
kat dúsan terített asztalokká vará­
zsolja.

És én úgy érzem, hogy ma 
tényleg az Isten szeme ragyog Sal­
gótarján egéről, hogy reánk tekint­
ve megáldja azt a munkát, melyre 
ma a koronát helyezzük.

Salgótarján áldozatos, Istent 
szerető közönsége ma ünnepel. 
Ünnepli egy lelkes munkának a 
megszentelését, az Isten uj házá­
nak a magyar vigasz, a magyar re­
mény egyik otthonának felszente­
lését.

Megmozdul ez a város, meg­
mozdul ennek közönsége s az ün­
neplőbe öltözött lelkek egy aka-, 
rattal mennek egy cél felé, hogy 
részesei legyenek a nagy esemény­
nek. Mert nagy és ritkán adódó 
esemény egy kis városban a temp­
lomszentelés s a hétköznap ro­
botjában meggyötört lelket feleme­
li, megerősíti, alkalmassá és ké­
pessé teszi uj küzdelemre, uj re­
ményre, a régi célok uj erővel va­
ló szolgálatára.

Az ünnepség már ma szom­
baton délután veszi kezdetét a 
szentelés szertartását végző püs­
pök P, Uzdóczy Zadravetz István 
önagyméltóságának fogadtatásával.

önagyméltósága nem ismeret­
len Salgótarján közönsége előtt 
éppúgy, mint ahogy nem ismeret­
len az ország bármely falujában és 
városában, vagy á határokon túl, 
az elszakított történelmi Magyar­
ország szenvedő népe előtt,

u az a főpap, akinek Isten­
től ihletett beszéde eljut a magyar 
föld minden zugába; felemeli az 
elesetteket, meg vigasztalja, a szen­
vedőket, megerősíti a fáradtakat

és a csüggedöket.
Az ő Istentől ihletett szava a 

kálváriát járó magyar népnek, a 
nélkülöző kenyértelen és munkát- 
lan becsületes magyaroknak a jobb 
jövő, a feltámadás eljövetelét hir­
deti, ennek hitét és várását ülteti 
a lelkekbe és megmutatja azt az 
utat, amelyen át ez a minden ma­
gyarok álma, a megvalósulás szép­
séges virágába érlelődik.

Nem a gyarló, önmaga erejé­
re utalt ember, hanem a Szentlé- 
lektől megérintett nagy magyar 
apostol jön az ő személyében kö­
zénk, megszentelni áldozatos mun­
kánk eredményét: a Szent Ferenc- 
Rend salgótarjáni ujplébánia temp­
lomát és elsőnek hinteni innen 
Isten áldását. „A körülötte térde­
lő hívőkre és a határokon túlról 
feléje sóhajtó elszakitottakra."

Salgótarján közönsége mély­
séges tisztelettel köszönti önagy- 
méltóságát és hálás szivvel köszö­
ni és viszonozza azt a nagy szere* 
tetet, amellyel önagyméltósága a 
szenvedő magyar nép, különösen 
pedig a becsületes, küzdő magyar 
munkástestvérei iránt viseltetik.

Vasárnap 17-én lesz a temp­
lomszentelés ünnepe, a/nelyre vo­
natkozóan a kibocsájtott hirdetmé­
nyek és szétküldött meghívók nyúj­
tanak részletes felvilágosítást.

Az ünnepély után az Isten 
szemének ragyogó sugarától meg­
érintett ferences lelkek, a mele­
gen érző szeretettel átitatott höl­
gyek segítségével Isten nevében 
megtérítik Salgótarján 600 szegény

„A MUNKA" TÁRCÁJA
Mátra körül - Mátrán át.

(Útirajz)
Irta; Kárpát falvi József.

Volt egy ország, boldog ország: 
Nagymagyarország. Isten temploma volt 
ez az ország, az égi magasságok felé 
törő fenséges tornyával a magyar Olim- 
posszal: a Magas Tátrával. Volt egy nép, 
istenfélő munkás nép: Árpád népe. A 
békés nép imádságos lélekkel tekint fel 
templomának fehér kupolás tornyára, a 
Tátrára. • .

• Van egy nép, istenfélő, verejtékező 
árva nép, Árpád, Szent István népe. Van 
egy ország, vérzőszivü boldogtalan ország 
Csonkamagyarország. Ez az ország is Is­
ten temploma, de a tornya csonka és 
nem fehér kupolás. Ez a csonka Olim­
posz: a Mátra.

Hős magyar vérrel megszentelt tör­
ténelmi levegőjű sikságból tőr az égíelé 
ikertestvéreivel a vulkánikus Cserháttal 
és Bükkel együtt, de a mennyei birodal­
mat a Mátra közelíti meg legjobban. 
Még a bibliai hetedik nap előtt a föld 
okádta ki a gyomrából mint tüzet, hogy 
végül maga is lángnyelveket őlthessen a 
világűrbe. A bibliai hetedik nap óta bé­
kés természetű a Mátra. A tüzokádó 
gyehennából templomunk csonka tornya 
lett, amelyből békésaéget, boldogságot

nélkülöző magyarjának sokszor 
üres asztalát.

Ezután egy kedves és kelle­
mes emlékkel gazdagodott lélekkel 
újra szét széledünk, hogy ki-ki a 
maga őrhelyén a gyakorlati életbe 
átültesse azokat az eszméket, 
amellyekkel lelke a templomszen­
telés ünnepén gazdagodott.

Aki pedig teheti néhány fii­
léi; a templom javára szolgáló ál­
dozattal a plébánia, hivatalban és 
az ünnepélyen megszerezheti a 
templomot ábrázoló emlék-plaket­
tet, vagy levelezőlapot a szente­
lés szertartását és a templom épí­
tési történetét megörökítő kis fü­
zetet, hogy évek múlva az emlé­
kek és lelki benyomások elhomá-

Nemrégen olvastam egyik hires szív­
specialista orvos cikkét a szívbetegségek­
ről. A tudós tanár a többek között azt 
mondja, hogy hasztalan a tudomány, 
ha a szív többet vállal izgalomban, meg­
próbáltatásban, idegességben, bánatban, 
mint amennyit elbír. További soraiban a 
szív megkimélése céljából azl tanácsolja 
a jeles lanár, hogy nagy önfegyelemmel, 
nagy nyugalommal kell élni a mai időit 
viharai közepette, de meglátni azt is, ami 
kedves, ami szép. Ne hatalmaskodjék ‘el 
a sztvben az indulat, a harag, a türel- 
^netjenség, mert ezek ártalmára vannak, 
hanem nyugalom, derű, sok szereretet, 
megértés és megbocsátás lakozzék min­
dig szivünkben.

Ezzel kapcsolatban eszembe jutott, 
hogy egy moszkvai orvosnő valami kü­
lönleges módszert talált fel, amely sze­
rint X-sugarak segítségével megfigyelhető 
a szív működése Lehet, hogy orvosi 
szempontból nagjelentőségü ez a felfede­
zés, de magáról a szívről újat nem mond­
hat. Annyit már X-sugarak nélkül is ré­
gen tudunk, hogy a szív egy izomcsomó 
mely kamrákból, billentyűkből, idegekből 
áll. Azt is régen tudjuk, ez az izomcso­
mó állandóan összehuzódik és kitágul, 
mit közönségesen szívdobogásnak neve­
zünk.

Engem ezzel a felfedezéssel kapcso-

kérve, könyörgő magyar imádság sugár­
zik az isteni horizont felé.

Körűi a Mátra aljában utazunk. A 
Mátra nyugati lábánál, ott ahol a Cser­
háttal összeölelkezik, hogy a vulkánikus 
koszorú egy-egy kapcsolt láncszemét al­
kothassák, találjuk Szentkutat. Patinás 
légkörű, kies völgykatlanban fekszik, lom­
boserdővel borított dombhátakkal koszo- 
ruzva. Meredek falú sziklás szurdokvölgy­
ben vélem látni Szent László lova pat­
kójának nyomait. Vallásos és magyar 
lélekkel állok a völgy mélyében csörge­
dező kis patakban egy kiálló kövön. 
Szomjas lélekkel és ajakkal nézem a 
sziklarepedéseiből kibuggyanó történel­
mi cseppeket. Ajkam a kibuggyanó csep­
pek alá tartom, lenyelem a kristálync- 
düt és a lelkem, teljesen felüdül izétől. 
Ez a völgy „Szent László Ügratása" ne­
vet kapta. Behunyom a szemem és lelki 
szemeim elé idézem Szent László legen­
dás alakját. Szinte látom mint ugrat át 
merész ívben a meredek falú völgy fe­
lett, hogy seregét megmenthesse.

A kegyhelytől délre a Mátra lábá­
nál ülnek mint kis csibék az anyjok kö­
rül költői összevisszaságban a Mátra-al- 
jai községek. Szorgalmas magyar nép 
verejtékezve ápolja a cukorrépa palántá-’ 
kát, hogy annak mézes nedvével életét 
megizesithesse. A síkság a negyvennyol-J 
cas honvédek piros vérétől lett áldott; 
mézes nedvet adó termőföld, mely Hat­
vanig huaódik. A Mátra Hatvan közötti

lyosulása idején felújíthassa, fel­
frissíthesse, újra átélhesse ezen a 
város életében történelmi jelentő­
ségű eseményeket.

Megszólalnak a harangok. Sza­
vukra jöjjetek magyar testvéreim 
és szálljon ezrek ajkáról a magyar 
hazáért, a szenvdő magyar testvé­
reinkért a könnyes könyörgés sza­
va s vigye künyöögésünket a bús 
magyar szellő a rab magyar föl­
dekre s ott egyesülve minden 
magyar könyörgésével szálljon 
imánk a magasságokba Istenünk­
höz, hogy buzgó könyörgésünkre 
leragyogtassa reánk a magyar hús- 
vét, a magyar feltámadás tündöklő 
napjának éltető sugarát.

Dr. F.

latban inkább az izgat, mü tudnánk meg 
általa magáról a szívről? Azt hiszem, 
semmit. Hiszen bölcselők és költők év­
ezredek óta az érzés átvilágító sugaraival 
kutatják a lényegét, a titkát, hogy hol 
rejtegeti az ember legnemesebbik énjét: 
az érzést, de minden eddigi kutatásuk 
eredménytelen.

Arra már bölcselők nélkül is gyak­
ran rájövünk, hogy sok emberben a szív 
tényleg nem egyéb, mint izomcsomó, 
melynek kamrái tényleg üresek. Azt is 
megállapítottuk már, hogy ami az élet­
ben jó és szép, vagy ami kin és gyötre­
lem, azt mind a szívnek köszönhetjük: 
Sőt azt is tudjuk, hogy a szív néha meg­
szakad és mégis tovább dobog, mintha 
mi sem történt volna. Erre nekünk az 
X-sugár nem tud megfelelni, mert a szív 
ezt a titkát sohasem fogja elárulni, csak 
azt mutatja meg magából, ami halandó 
és romlandó benne. A halhatatlan és 
múlhatatlan részét pedig megmutatja X- 
sugár nélkül is, csak arra nem fog soha , 
bálaszolni: miért? Mert az igazi szívmű­
ködés sohasem az, ami látható és meg­
magyarázható, hanem mindig az, ami 
túl a rostokon, kamrákon, billentyűkor, 
idegeken láthatatlan és megmagyaráz­
hatatlan. ~\

f—ány.j

síkságot elhagyva, utunkat északkeleti 
irányban folytatjuk, hogy Gyöngyös vi­
dékén a cukros bortengeren köthessünk 
ki. Érdemes itt lehorgonyozni, hiszen a 
vulkánikus Mátra szétporlott andezit rö­
géből gyöngyöző nektárt szív a szőlővesz- 
sző, amitől a mámor rózsaszín pírja fes­
ti be arcunkat Mámoros jókedvünk azon­
ban borúsra változik át, ha a Mátra 
alját tovább keringőzzük a Kápolna irá­
nyában.

Kápolna I Ki ne ismerné e nevet? 
Mennyi szenvedés, véráldozat fűződik e 
névhez. Végigsiklik tekintetünk a kápol­
nai dombokon. Szinte magunk előtt lát­
juk a szabadságért küzdő magyar sereg 
élén a lengyel Dembinszky fővezér hero­
ikus küzdelmét, amint vívja az élet-halál 
tusát Windischgraetz-el szemben. 1849 
február 26-27 én magyar, lengyel vér 
itatta át a kápolnai íöldet. Kápolna el­
esett. A hősök szelleme benne él lelkűnk­
ben. Porhüvelyük édes anyafölddé vál­
tozott, amelyből szűkszavú szántó-vető 
magyarok hősies munkája nyomán uj 
élet sarjadt, hirdetve az élet diadalát.

A Mátra keleti oldalára kanyarodik 
kőrútunk,’ Kápölna és Párád közti falva­
kat elhagyva.' elhaladunk a recski bánya 
mellett, ahpl a Mátra szivéből csillogó 
aranyércet termelnek ki dolgos magyar 
kezek. Párád •fürdő innen alig 4 km , 
^yne néznénk megl? Pompás panoráióq, 

nem érintetlen •tetynéseeii szépség, 
hiszen at ember? kultúra -keze, mint föld

A szivről

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Salgótarján

Felelős szerkesztő és kiadó: Dr. Lapsánszky János TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
A MUNKA Megjelenik pénteken este.

Előfizetési ára negyedévre 
2 pengő

Postacsekk: 28.744 szám.
Apróhirdetések: szavankint 8 

fillér. a legkisebb hirdetés 
1 Pengő

Lapvezér: Köntzey Ferenc
Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat

Ára 16 fillér Salgótarján, 1936 május hó 16XIV. évfolyam. 20. szám.



A MUNKA2 oldal Salgótarján, 1936 májúi 16

A vidéki élet fejlődése.
Látszólag nem nagy jelentőségű 

kérdés. A kavargó világesemények kö­
zepeit* talán sokan meg sem nézik azo­
kat a híradásokat, amelyekben a Máv. 
uj nyári menetrendjéről számoltak be az 
újságok. Pedig kár észre nem venni. KI 
ne emlékeznék rá közvetlenül a háború 
után milyen állapotban voltak a magyar 
vasutak?) A kocsik megrongálva, abla­
kok betörve, zsúfoltság, piszok és lassú­
ság voltak utitársaink. Most tökéletes 
tisztaság, rend, pontosság jellemzi ismét 
a magyar vasutakat, sokkal inkább, 
mint békében. Az utólsó három évben 
pedig különösen fejlődött egész közleke­
dési szervezetünk. Minden menetrend­
változás gyorsulást jelent s az ország 
különböző pontjait egyre közelebb hoz­
za egymáshoz.

Céltudatos és igen helyes politika 
nyilvánul meg ezekben az intézkedések­
ben a kormány részéről. A vonalok 
gyorsabb járatása fontos idegenforgalmi 
szempontból, mert a gyors közlekedés 
még vonzóbbá teszi az országot az ör­
vendetesen szaporodó külföldi látogatók 
előtt. De a menetidő gyorsítás elsősor- 
baq a vidék érdeke. A vidéki városo­
kat és falvakat viszi közelebb az ország 
szivéhez, erőteljesebben bekapcsolja a 
vérkeringésbe, nagyobb lehetőségeket 
nyújt valamennyi foglalkozási ág számá­
ra. Éppen ezért tartjuk jelentőségteljes­
nek az ilyenfajta intézkedéseket

A múlt kiáltó hibái közé tartozott 
az is, hogy gazdasági és kulturális 
téren egyaránt gondoskodásának tárgyát 
kizárólag a főváros fejlesztésére összpon­
tosította. Ott centrálizált minden ener­
giát 3 Magyarországon nyugati államok 
mintájára nem tudtak kifejlődni olyan 
hatalmas vidéki városok, amelyek egy- 
egy nagyobb körzet számára gócpontjai 
lettek volna az iparnak, kereskedelem­
nek, kultúrának. Vasúthálózatunk is szin­
te kizárólagosan- Budapest felé irányí­
tott minden forgalmat s vidéki városo­

kat a fővároson kívül s legfeljebb lassan 
döcögő vicinálisok kötöttek össze egy­
mással.

Gömbös Gyula miniszterelnök kor­
mánya ebben a tekintetben is gyökeres 
változást hozott. A vidék fejlesztése a 
kormányzati politika első vonalába ke­
rült. Utak épültek vidéki városok kö­
zött, vicinális vonalakat váltott meg a 
Máv és tette jobbá közlekedését, uj kul­
túrintézmények létesültek vidéken s az 
iparosítási politika is uj irányokat vett: 
a kormány törekvése az, hogy a főváros­
ból vidékre terelje a gyáralapitásokat s 
ott nyisson friss lehetőségeket egy-egy 
országrész gazdasági fellendülésére.

Ennek a törekvésnek máris meg­
vannak az örvendetes eredményei. A 
vidéki városok a súlyos gazdasági hely­
zet ellenére is uj erőre kaptak. Ünnepi­
hetek, kiállítások, kulturesemények hív­
ják fel már-már nemcsak az ország, ha­
nem a külföld figyelmét is egyik másik 
vidéki városra. Ami természetesen nem' 
csak magának az illető városnak jelent 
fejlődést és lendületet, hanem környéké­
nek is, mert minden vonatkozásban le­
hetőséget nyújt termelésének fokozására 
és termelvényeinek jobb értékesítésére. 
Kitágult látóhatár széles mezői nyíltak 
meg még a mai nehéz gazdasági viszo­
nyai közt is a magyar vidék számára.

Nagy eredményt természetesen má­
ról holnapra elérni nem lehet. Hosszas 
szívós és céltudatos munkára van szűk- 
szég, amelynek egyes láncszemei az olyan 
intézkedések, mint például a vasutak 
menetidejének gyorsítása. Ezen a téren 
sem használ a frázis és szónoklat, de 
végtelenül sokat segít egy-egy bölcs és 
hasznos intézkedés. Amiket három év 
óta örvendetesen sűrűn tapasztalunk a 
kormány részéről. Nem haladhatunk el 
szó nélkül mellettük. Fogadjuk örömmel; 
abban a tudatban, hogy fontos kövei aj 
jövendő épületének.

Megalakult az ucca sok rajkójá­
ból a rajkózenekar, mely 17-én, vasár­
nap d. u. 4 órakor a játszótéren fog be­
mutatkozni a város közönségének s 21- 
én pedig az Ipartestületben a d. u. 3 
órakor kezdődő népművelési versenyen 
fog szerepelni. Szegény gyermekek erő­
feszítéseit nézzük a magyar cigányzene 
hírességének szemüvegén keresztül. Hát­
ha adunk a hazának ezáltal néhány ér­
téket. A rajkózenekart dr. Tóth Mátyás 
városi aljegyző szervezi nagy szeretettel.

A kolduskérdés rendezésének 
óhaja olyan erős és közérdekű, hogy 
annak most már nem állhat útjában sem­
miféle ellenvetés, amely a legtöbb eset­
ben egyéni szemüvegen keresztül bírálja 
ezt az ügyet. Senkitől sem kíván több 
áldozatot ez a norma, mint amennyit 
eddig hozott. Ezen helyes megoldási 
módnak az államrendőrség és a város 
szigorú ellenőrzése után legfontosabb 
kelléke, hogy a közönség kérlelhetetlen 
szigorral tagadja meg az alamizsnát a 
besurranó kéregetőlől azzal, hogy jelent­
kezzék a szegényügyi hivatalban, ahol

Magányban.
Ha úgy néha-néha rámszakad a magány 
s úgy érzem, nem ért meg senkisem, 
Halkan fölémhajol szelíden 
s megsimogatja fejem, 
az Istenem I
Ha úgy érzem, zug-zakatol bennem a vér 
s tombol köröttem mind, mi élet, 
Megmutatja az égi Szépet, 
a vért, mi értem égett 
s az öt sebet I
S ha úgy érzem fejemben bomlik az agy, 
csuklik a térdem, — elhagy erőm. ., 
Rámtekint Valaki merőn, 
s ö lesz a földi erőm,
— mert rámnézett megtörő szemmel 
a töviskoronás Krisztus — szenvedőn I

Rusznyák Malvina.

Utolsó napok!

ha igazi szegény, akkor segíteni lógják, 
ha azonban munkabíró munkakerülő, 
akkor pedig elveszi méltó büntetését. A 
napokban sor kerül arra, hogy az ado­
mánygyűjtő hölgyek bizottsága megala­
kuljon, majd a szegényügyi bizottság 
tagjait fogják megválasztani, hogy meg­
kezdődjék a nemes és legszebb szociális 
munka : emberi sorba emelni az igazi 
szegényt, de munkára és józan életre 
kényszeríteni a sok álszegényt. Hál Isten­
nek vannak sokan, akik ebbe az áldo­
zatos munkába teljes odaadással kíván­
nak belekapcsolódni.

Háziasszonyok! Megjelent a Dr Oetkcr 
gyár 1936 évi első kiadású fényképes receptkönyve 
melyet kívánságra bárkinek ingyen és bírmentve 
küld: Dr. Oetker A Tápszermüvek Budapest. V|ll 
Conti u. 25. Sütőpor és vanillin cukor ára most 
levelenkint 12 fillér.

Jókarban lévő hegedű olcsón 
eladó. Cím a kiadóban.

Könyvnapok:
junius 2, 3, 4.Hirek és különfélék

Az érettségi vizsgálatok a 
helybeli reálgimnáziumban az írásbeliből: 
18, 19, és 20-án; a szóbelik jun. 8-án 
kezdődnek. — A szóbeli érettségi vizs­
gálatokon az érettségi biztos dr. Jámbor 
György főigazgató lesz.

A Szent Erzsébet Róm. Ka th. 
Nőegylet junius 14-én, délután rendezi 
jótékonycélu népünnepélyét a Liget-ven­
déglőben. A rendezőség máris munkában 
van, hogy minél ötletesebb, vidámabb 
szórakozásokról gondoskodjék a közön­

arculatot átalakító erő rányomta bélye­
gét a tájra. De a szűzi természetbe, mint 
háttérben harmonikusan illeszkedik be a 
stílusos fürdőtelep. így is szép I Ha a 
fürdőtelepet elhagyjuk, szemünk végte­
len bájos képen pihenhet meg. Játszi 
patakocska kacagó csobogással bukik át 
a kiál’ó kődarabokon, pajkos jókedvé­
ben ide-oda kigyódzik. Fehér nvirfa tör­
zsekből alkotott hidacskák sorozata öleli 
ét a sellők és katarakfák húrjain anda­
lító dalt zengő patakot. Poétikus kis hely, 
úgy érezzük álomországon járunk. Az 
idillikus tájtól alig tud az ember búcsút 
venni, lábunk a földbe gyökeredzik, de 
hivogatóan vár a Mátraalja többi elra­
gadó szépségű vidéke is.

Folytatjuk utunkat, hogy a körút 
bezáródjék. Mátramindszent, Mátrabalia 
és Kisterenyén át haladunk. Kisterenyén 
egy röpke percre megpihenünk. Itt ütöt­
te föl főhadiszállását, itt pihent meg a 
XV. század derekán Hunyadi János, ami 
kor megtorló hadjáratra indult Giskra 
ellen. Pihenő időnk letelt, tegyük telje­
sé a körutat. Ismét Szentkút közelében 
vagyunk, ahol a Veréb család ősi fájá­
ból vélik kivirágozni Hunyadi Jánost, a 
magyarság legnagyobb hősét. ... -A

A csonkatorony pljébatt* fcőröskö- 
rül a templom hajóiban inti Jságcfs lelkü­
letű trianoni mégy atok-f* kézt (ártunk/ 
Menjünk fel' a feohk^tbrb'ny tétéjére, 
küldjünk könyörgő’(oh&ntC az űrhöz.

Nagybátopx bodzán ettiyult és de- 
rékszögbetört utcáján haladunk át, hogy 
kijuthassunk a‘ turista jelzéses útra. A 
faluból kivezető utca közepén esőzések 
alkalmával zakatolva rohanó patak siet

ség számára. A Szent Erzsébet Nöegylet 
népünnepélyeinek mindég igen kedvelt 
számuk volt a nyereménysorsjáték. Ez is 
meglesz ezidén is és nagyon sok értékes, 
szép tárgy kerül kisorsolásra. Egy sors­
jegy ára csak 20 fillér s a sorsjegyek 
már kaphatók mindenütt a városban. A 
népünnepély további programját legköze­
lebbi számainkban ismertetjük.

Adomány. A Hungária Villamos­
sági R.-t. Igazgatósága évi közgyűlése 
alkalmából az -alábbi adományokat jut­
tatta a város polgármesteréhez. Városi 
szegények részére 240 P. Tüdőgondozó ré­
szére 50 P. Népművelési alap részére 10 P.

célja felé. Fölkapaszkodunk egy nagyon 
meredek akácos utón. Dudvaszerűen sár- 
jadozó és gyors növekedésnek induló 
akácerdő lombsátra árnyékában a me­
redek lejtőre való felkapaszkodás sem 
melegít be az izzadásig. Az egyes akác­
fák gyökereikkel, mint tengerikigyó a 
karjaival, belekapaszkodnak a mere­
dek hegyoldalba. A Mátraalji lakosságot 
részben a szegénység kényszeríti a gyor­
san növekvő alföldre jellemző fával való 
erdősítésre, másrészt a Mátraalja vékony 
lősz talaját a bő csapadék következtében 
a lerohanó vizár eróziós ereje elleni 
védekezés, hogy andesit sziklacsucsok 
vészjelként ne emelkedjenek az ég felé. 
Az erdő levegője a virágzó fehérfürtös 
akác és az erdő humuszos talaján kivi­
rágzóit zsálya kevert illaláyal van tele. 
Nehéz virágillat, serényen dolgozó mé­
hecskék zümmögő - muzsikája és Isten 
madárkáinak csengő dálólása teszi teljes­
sé azt a csodálatos összhangot, amit va­
lóban csak a jó Isten templomában, a 
békés természetben lehet megtalálni.

Gigantikus templom a Mátra, bár 
csonkatornyunak neveztem. Csonka ha­
zánk legmagasabb csúcsát méltán nevez­
hetjük csonka toronynak. Minden egyes 
tájrészlet, minden erdő csoport egy-egy 
színiély a csonkatornyu Mátrában. Szent- 
élyJből-Bzentélybe járunk levett kalappal, 
némán összecsukott ajakkal és a lelkűn­
ket •• mélységes áhitat tölti el. Templomi 
csendéáségben rójuk a kilométereket lé- 
pésről-lépésre. A Mátra lábától alig 300 
m. magasságig kapaszkodunk fel, öreg 
tölgyerdő közepén, árnyas utón haladunk 
mind feljebb és feljebb. A nap átszürő-

Mi sem mutatja inkább a magyar 
könyv ünnepének, a könyvnapnak egyre 
fokozódó sikerét, mint az, hogy még az 
első években csak egy napig tartott, most 
már 3 napra van szükség, hogy a nagy 
forgalmat le lehessen bonyolítani.

A könyvnap jelentőségét mind a 
kiadók, mind az olvasók egyre jobban 
felismerik s ennek a következménye, 
hogy a kiadók egyre változatosabb könyv 
anyaggal lépnek elő, a közönség pedig 
egyre nagyobb arányban vásárol. Mivel

dik a tölgyek lombkoronái között és be­
aranyozza a boróka, galagonya, kökény­
bokros és szederindás utat. A fény ját­
szik az árnyékkal. Valósággal táncot lej­
tenek fez erdő talaján. Vibrálva rezeg a 
fény és árnyék. Egyébként minden csen­
des, csak a szorgalmas erdőács, a ro­
mantikus harkály kopácsolása hangzik a 
közel s távoli erdőrészekből. Nagypén- 
pénteki, fájdalmas hangulat. Templomnak 
neveztem hazánkat, csonkatornyának a 
Mátrát, szentélynek az erdőt, azért fész 
keli be magát ájtatos lelkűnkbe a-nagy- 
teki hangulat. A harkály kopácsolása 
a nagypénteki templomi kerepelésre em­
lékeztet. Talán a harkály is érzi, hogy 
az igazságot másodszor is keresztre fe­
szitették.

A Becbegy lábához értünk. Itt. már 
valóban vésztjóslóan nyúlnak ki a föld­
ből a szürke és vörös andezit csúcsok. 
Kopár, letarolt a hegyoldal. A vízmosá­
sok mély barázdaként, mint sirvermek, 
üresen tátonganak, sok ágban egymás 
mellett futva, majd összefonódva. Kiirtot 
ta az erdőt a legfélelmetesebb ellensége, 
a teremtés koronája az ember. A leta­
rolt hegyoldal a karsztvidékre emlékez­
tet, csak mészkő helyett vulkánikus an­
dezit sziklatömbök állják ércszoborként 
az idők viharát. Helyenként boróka- és 
csipkebokor kapaszkodik kétségbeesetten 
a vékonyrétegü agyagba, amely az oli- 
gocén és miocén korban ülepedett le. A 
vulkáni láva az agyagot törte át és an 
dezit teliért öntött szét rajta, amelyre a 
a levegőből lösztakaró borult.

(Folyt köv.)

a könyvnapon a kiadók csak magyar 
Írók könyveit adhatják ki, legalább némi 
alkalom nyílik a sok értéktelen idegen 
mű ellensúlyozására és a magyar irók 
pártolására.

A könyvnap alkalmából az eddig 
jól bevált módszernek megfelelően a ki­
adók egyrészt a régibb magyar iroda; 
lomnak a forgalomból kikerült, vagy csak 
igen drágán megvásárolható remekmű­
veit hozzák forgalomba olcsó áron, más-, 
részt mai irók uj alkotásait juttatják el 
az olvasók nagyobb tömegeihez.

Ezidén' a könyvnapon a régi ma­
gyar irodalomnak három kiváló alkotása 
kerül igen olcsó áron a piacra. 1 Arany 
János Válogatott művei, 2 kötet,, 
ára kötve 3 pengő. Ez a gyűjtemény 
tartalmazni fogja Arany legnagyobb sza­
bású müvét, a Toldi-trilógiát s ezenkívül 
legszebb elbeszélő és lírai költeményeit. 
2. Mikszáth Kálmán: Fekete város, 3 kö­
tet, ára egykötelbe kötve 3 70 P. Mik- 
száthnak ez a legnagyobb terjedelmű és 
értékes történelmi regénye eddig igen 
drága volt s ezért csak kevesen ismer­
hették meg. Most ezen a nagyon jutá­
nyos áron mindenki megszerezheti. Ber­
zsenyi Dániel: Munkái, ára kötve 2 50 P. 
A nagy költő halálának százéves évfor­
dulója is időszerűvé teszi müveinek új­
ból való kiadását, de maguk ezek a fen­
séges költemények is igen aktuálisak 
ma mert igen sok mondanivalójuk van 
éppen a mai kor magyarsága számára is.

A könyvnap többi érdekes kiadvá­
nyáról, melyek a mai magyar irók mü­
veit tartalmazzák, legközelebbi száma­
inkban fogunk megemlékezni.

A könyvnap kiadványainak teljes 
jegyzéke és egyes kiadványok minta 
kötetei már megtekinthetők Végh Kál­
mán könyvkereskedésében. Ugyanott 
már most is elő lehet jegyezni a könyv­
napi könyveket s ez annál inkább aján­
latos, mert ezek a müvek megszabott 
páldányszámban jelennek meg s a könyv­
napok után vagy egyáltalán nem lesznek 
kaphatók, vagy csak jelentékenyen fel­
emelt áron.

A Jótékonycélu M. Kir. 
Allamaorsjáték húzását

JUNIUS 5-én
tartják meg.

Míg nem késett el, míg vehet aorajegyet I 
Kapható oszUlyaorajegy íöáruaitóknál 

ía dohánytfizsdíkben.
Sorsjegy ára:

Egész: 3 ar. P. Fél: 1-50 ar.P.
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halók ebédlök
ÚRISZOBÁK

kombinált berendezések
Budapesti Bútorszalonban

Budapest, Vili. Baross-utca 21.
Nagy eálaaxték. K.d.e.ö réuleUlxetéa- 
r«. Képviselőnk rajnaiakat meghívásra 
dijmentesea bamnUtja. Szobabútor vá­

sárlása “sutén vasúti kölUágél 
visszatérítjük. 

Fantasztikus híresztelések 
röpködnek a levegőben: jönnek az elá­
stok,- .. jönnek a németek,... a „Pan­
nóniában- van a Négus ieberetvált sza 
kállai inkognitóban, . .. az Ipolymentén 
áll a szovjet hadsereg slb. —Komolytalan­
sága ezeknek a híreknek nyilvánvaló, de 
az is nyilvánvaló, hogy a genfi diktátorok 
gyűlöletet sugárzó munkájának eredményé 
bői kerülhetnekforgalombailyenlehetetlen 
hírek, mert hogy népek szövetsége he­
lyett, népeknek egymástól való elszaka­
dását és mérhetetlen gyűlöletét terem­
tették meg, azt mindenki tudja és érzi. 
Hogy ez a nagy feszültség miképpen ve­
zetődik le, senki sem tudhatja biztosan. 
Ezen chautikus állapotban legfontosabb, 
hogy az ország belső nyugalma, ha keli 
a legradikálisabb szociális törvényekkel 
is biztositassék! Munka és munkásvédel­
mi gyors kormányintézkedések segíthet­
nek elsősorban a bajokon. A jövedelmek 
aránytalan, szinte önkényes eloztódása, 
az árak emelésének meggátlása, az állás­
halmozás radikális megszüntetése, stb. 
mind olyan szempontok, amelyeknek ren­
dezése meghozza a belső konszolidáció 
és egymásratalálás szellemét, melyre ne­
künk, egy gyülöletgyürübe bezárt ma 
roknyi magyaroknak existenciális szük­
ségünk vanl Ma ne pártok, hanem 
egyedül magyar érdekek szolgálása le­
gyen a az egyetlen szempont!

Meghívó. A salgótarjáni II. körz. 
áll. el, fiúiskola f. hó 21 én d. u. 3 órai 
kezdettel a róm. kát Kör nagytermében 
iskolai ünnepélyt tart, melyre a t. szülő­
ket és a tanúgy barátait szeretettel meg 
hívja a Tantestület. Műsor: I. Vöröske­
resztes zászló átadása. 1. Himnus Ének­
li a gyermekkar. Vez. Fekete Gyula ált 
tanító. 2. Megnyitó: elmondja Körmöcz.y 
György igazgató. 3. Dr. Brunovszky Lo- 
ránd beszéde. 4. Magyar Vöröskeresztes 
Jelige. Énekli a gyermekkar. II. Anyák 
napja. 5. Az anya szív. Irta Várnai Zse­
ni. Szav. Figus Arisztid. 6 Akinek any­
ja van. Irta Simándi Pál. Szav. Körmö- 
czy György. 7. Tavaszi dal. Énekli a 
gyermekkar. 8. Alkalmi jelenet Előad­
ják az I. oszt, tanulói. 9 Édes anyák. 
Énekli a gyermekkar. 10. Ünnepi beszéd. 
Tartja Bartáné Kindler Irén ált tanítónő. 
11. A gyermekek megemlékezése az 
anyákról. DL Szülői értekezlet 12. A 
vándor fiú. Irta Gyulai Pál. Szav. Ferenc 
Jenő. 13. A néma és hangos film a pe­
dagógia szolgálatában. Előadja Fekete 
Gyula áll. tanító. 14. Pereg a film. Sza­
valókórus. Előadja a gyermek kórus. 
15. Hiszek egy Istenben... Énekli a 
gyermekkar. Belépődíj nincs. Adományo­
kat a zászló javára köszönettel 
fogadunk.

X - pengőért 40.000 pengőt nyerhet, 
ha részt vesz a 66-ik jótékonycélu áílsmisosjáté- 
kon. Sorsjegy kapható dohány tőzsdékben, osztály­
sorsjegy fóárusitóknál. továbbá a Székeit Fővárn­
ál Pénzűgyigazgetóságnál Budapest V. Szalay-u. 
10. a pénz előzetes beküldése ellenében.

ünnepély Somoskőújfaluban 
XL Ince pápa tiszteletére. Somoskő­
újfalu megértéssel és szeretettel áldozott 
f. hó 10 én_XI- Ince pápa emlékének, 
kinek köszönhetjük, hogy édes magyar 
hazánkat a 145 évi török uralom alól 
felszabadította. Ennek már 250 éve. Az 
ünnepélyes 10 órai szt. mise után, hol 
Ferenc István plébános méltatta a nagy 
pápa halhatatlan érdemeit, anyagi és er­
kölcsi támogatását édes hazánk iránt, 
maid a hívek tömege és a leventék disz- 
csapatai zászlójuk alatt az iskola udvará­
ra vonultj hol a magyar Himnusszal kez­
dődött a szép kis ünnepély, Majd Baj­
csík István V. o. tanuló szavalt alkalmi 
költeményt szép sikerrel. Utána Jakab 
Ernő áll. isk. tanító tartott tartalmas 
felolvasást, arról a történelmi tényről, 
melyet a magyar történelem érthetetlen 
módon kihagyott és teljesen feledésbe 
ment, hogy XL Ince pápa volt az aki, 
minden erejét és összeköttetéseit felhasz­
nálta arra, hogy a keresztény népeket 
egyesítse a pogány török ellen, s igy 
hazánkat megszabadítsa a félhold járma

alól. Óriási összeg volt akkor 5 millió 
arany ezt adta támogatására és siker 
koronázta vállalkozását, mert szép . 2 án 
lesz 250 éve annak, hogy az egyesült 
seregek kiűzték a törököt és Budaváré 
ra kitűzték a magyar zászlót. Beszédjét 
nagy lelkesedéssel fogadták, melynek 
végén háromszoros tisztelgést csináltak a 
leventék. Először XI. Ince pápa emléké­
nek, majd a Magyarok Nagyasszonyának 
és végül a dicsőségesen uralkodó XL Pius 
pápának tiszteletére. Utána „Boldog Asz- 
szony Anyánk" ős régi egyházi éneket 
énekelték az iskolás gyérmekek Kedves 
csengő hangjukon kérték a Magyarok 
Nagyasszonyát, hogy: „Magyarországról 
édes hazánkról, ne feledkezzél meg sze­
gény Magyarokról." A végén Molnár 
Erzsébet VI. o. tanulója szavalta el a 
Nagyasszonyról szóló szép vallásos és 
hazafias versét nagy hozzáértéssel A 
szép ünnepély a pápai Himnussal ért 
véget.

Májusi kirándulás. A Mansz 
helyi csoportja L hó 19-én kedden csa­
ládias délutáni kirándulást rendez a 
Salgói várba és a salgói Menedékházba, 
melyre kedves tagjait családaikkal és 
vendégeikkel ezúton is szívesen meghív­
ja. A salgói várban Horváth László pol­
gármesterhelyettes rövid ismertetést mond 
a vár múltjáról. Vitéz Jónás Ödönné, 
Dudás János rendőrfogalmazó és dr. 
Tóth Mátyás városi aljegyző Salgóvári, 
illetve tavaszi dalokat és verseket adnak 
elő. A salgótarjáni cigányrajkók bandája 
muzsikálni fog. A kedves menedékház­
ban az uj kezelő kitűnő és olcsó uzson­
nával várja a kirándulókat. (Kávé zsem­
lével, vagv tea vajas kenyérrel adagja 
30 fillér. Összköltség uzsonnával és me­
nedékházi belépőjeggyel 50 fillér. Magyar 
Kárpát Egyesületi tagoknak csak 40 fil­
lér. Akik Máv vonattal mennek, azok­
nak 4- a vonatköltség Somoskőújfaluig 
és vissza. (II osztályon egyszeri utazás 
60 fillér, retúrjegy 80 fillér, III. osztályon 
egyszeri utazás 80 fillér, retúrjegy 52 
fillér) A kisvonat ülőhelyeinek biztosítá­
sa és az uzsonnaadagok megrendelése  ̂
miatt kérünk előzetes jelentkezést. Je­
lentkezéseket május 18-án déli 12 óráig 
személyesen, vagy telefonon elfogad dr. 
Mányi Lajosné Postafőnökség telefon 95. 
és Gyarmalhy Margit Városháza, telefon 
2. Találkozás folyó hó 19-én kedden 
•/<12 kor acélgyári salgói kapunál, honnan 
déli 12 órakor indul a kisvonat. Az acél­
gyári salgói kaputól indul még vonat 
délután V,3 órakor és 4 órakor, mellyel 
még szintén fel lehet jönni. Visszaérke­
zés a Salgóbányatelepről este Vjó-kor 
induló vonattal. ígéretet kaptunk a sál-- 
góbányai igen tisztelt bányagondnokság' 
tói, hogy abban az esetben, ha a később 
felérkezők még nem óhajtanának a ’/g6 
kor visszainduló vonattal lemenni, előzé­
kenyen különvonatot indítanának le ké­
sőbb is, ha erre elegendő számú jelent­

kező lesz. Gyaloglás Salgóbányatelep- 
ről a várba Vi óra, onnan a menedék­
házba '/, óra. A jobb gyaloglók a MÁV 
főtéri állomásról 13.41-kor induló vonat­
tal mennek Somoskőújfaluról, onnan 1 
óra alatt felgyalogolnak a menndékházba, 
illetve a várba. Visszafelé Somoskőujfa-' 
luról 19.20 perckor indul vonat Salgó­
tarjánba. Ha valaki vacsorát is fenn kí­
ván fogyasztani, kérjük ezt is bejelenteni. 
Jöjjenek minél többen a lelket-leslet 
felüdilő szép szabad természetbe.

Mansz csoport elnöksége.

Máv. menetrend 1935 május 
15-töL Bpest és Starján közölt Starján 
főtérről indul 0.43 p. — 5.52 p. - 8.17 
p. (motoros) — 18.16 p. — Bpest felől ér­
kezik 4 32 p. — 10.15 p. — 12.06 p. 
(motoros) — 17.12 p. — 21.54 p. Kis- 
derenye felöl érkezik 23.10 p., amely 
Kisterenyéröl indul 22.27 p.

A Hatvan—Salgótarján közölt 
közlekedő reggeli autóbuszjárat L hó 
15-től szünetel.

Hol vásárolhatnak 
kedvezményesen a 
Magyarság előfizetői?

, A kliring-akciónkban szereplő cégek névsora : 
Autófuvarozás:

MATEOSz, Németh Dezső. Fö-u. 59. (1 százalék) 
Drogéria és fényképészeti szaküzlet: *1

■ Bottos drogéria, Fó-u. 27. (5 százalék)
Épület- és bútorasztalos:

Simon Aladár. Kassai-sor 7. (5 százalék) 
ifj. Patay István, Fő-u. 44. (5 százalék)

Épület- és diszmübádogos :
Kovács Nándor, Fő-u 28. (5 százalék) 

Fényképészeti műterem:
Kindl Gyula, Fő-u 45. (10 százalék) 

Iparművészeti, népművészeti és 
kézimunka üzlet:

Gaál Ferencné, „Magyar Bolt", Fő-u. 27. (3 sz) 
Könyv- és papfrkereskodés, 
könyvnyomda és könyvkötészet:

Végh Kálmán, „A Munka" Lapvállalat (5 sz.) 
Lakatos, vízvezeték- és központi 
fűtésszerelő:

Molnár József János, Karancs-u. 23. (5 százalék) 
Szállítás:

MATEOSz, Németh Dezső, Fó-u. 59. (t százalék) 
Szobafestő és mázoló:

Zagyvay Béla, Kassai-sor 6. (5 százalék)
Űrt, női és ortopéd cipész:

Kószál Pál, Salgó-u. 13. (5 százalék) 
Urisaabó ■

Hettich Péter, Fö-u. Friedmann-ház. (5 százalék) 
Tóth Béla, Széna-tér 2. (5 százalék)

Vaskereskedő:
Kovács Gyula, Fő-u. 47. (3 százalék csak ház­
tartási cikkek után)

Festő és vegytisztító:
Szilágyi Sándor, Fő-utca (5 százalék) 

Fűszerkereskedő .-
Nagy István. Karancs-u. 37. (3 százalék)

Fenti cégek a Magyarság kliringszelvényeit 
a feltüntetett százalék arányában készpénz gya­
nánt fogadják el.

Rendelje meg a Magyarságot, — a kliring- 
akciós szelvényrcndszerrel ingyen jut a legjobb 
és legmagyarabb fővárosi napilaphoz. Forduljanak 
kiadóhivatalunkhoz, Budapest, VI. Aradi-u. 8

KÖNYVNAPOK KÖNYVEI
KAPHATÓK

KÖNYV- ÉS PAPIRKERESKEDÉSÉBEN.
^ABRAHAM: A csodaszarvas, kötve 3'— 
ADY: Jóslások Magyarországról, kötve 3'60 
ARANY JÁNOS: Válogatott költeményei 

(Toldi trilógiával együtt), kötve 3 — 
ASZTALOS PETHŐ: A magyar nemzet 

története, kötve 5'5Ó
BÁRDOS ARTUR: Uralkodók és ko­

médiások, kötve 3'90
BABITS: Az európai irodalom története

I—IL egybekötve 5'—
BERZSENYI DÁNIEL munkái (propa­

ganda kiadás a költő halálának 100. 
évfordulója alkalmából), kötve 2'50 

B0HUN1TZKY SZEFI: Az esztereghy 
hitbizomány (Az Eszterházyak törté­
nete), kötve 3 —

FALK GÉZA: Liszt breviárium, kötve 3'60 
FEJTŐ: Érzelmes utazás (A könyv címé­

nek eredetileg „Zágrábi napló" címet 
szánták), kötve 3-—

GULÁCSY IRÉN: A förgeteg, kötve 4'— 
HALÁSZ G.: öt világrészen keresztül

(Magyar felfedezők), kötve 2'20 
HORVÁTH: Világtörténet, kötve 390 
ILLYÉS: Puszták népe (Budapest hatá­

rain túli élet), kötve 3'60
JÓKAI: Az aranyember, fűzve 2’60

„ kötve 380
Az uj földesur, kötve 3'—

MAI MAGYAROK a régi magyarokról, 
kötve 2 80

MIKSZÁTH: Fekete város, kötve 3'70 
MEZŐ: Olimpiai kalauz, kötve 2 80 
NYIRÖ: Uz Bence (Székely történet), 

kötve 310
PETŐFI összes költeményei, kötve 1'20 

„ „ „ (jobb), kötve 1'60
RÁKOSI: Korhadt fakeresztek, fűzve 1 40 

kötve 2'40 
RÉVAI KISLEXIKON: (alegmodernebb 

kézi lexikon. Könyvnap után 16'—), 
kötve 12.—

SZILÁRD-UNDI: Szép vagy diákélet (A 
gondatlan diákélet humora), fűzve 2'80 

ROVÓ: A betű, a könyv, tokban, (Ta­
nulságos és érdekes munka, a betű és 
könyv születéséről), fűzve 4’50 

TRÓCSÁNYI: A történelem árnyékában, 
kötve 3’10

fűzve 2’10

- mint a férfiak az egész 
világon I - nem idegenked­
nek soha valaki (inom 
nyalánkságtól I .... Egy 
jó kaláta és finom süte­
mény mindig elismerésre 
talál náluk . . . Különös 
dicséret jár tehát minden 
jól sikerült és finom isú 
süteményén a

A Bányaiparos Dalkör Liszt- 
emlékhangverscnyén a követke­
zők fizettek felül: Róth Flóris 20 P, 
Veres Zoltán 7.50 P, Északi Plébánia, 
Ipartestület Elnöksége, Niederland Gyula, 
Farkas Árpád, Szente László 5—5 P, 
Buczkó Gábor, Szűcs Róbert, 4—4 P, 
Bérezi Sándor, Fischer Ferenc, Dr. Déry 
József, ifj. Dr. Heinrich Antal, Mattya- 
sovszky Kamii dr., Förster Kálmán dr., 
Kilczer Béla 2.50—2.50 P, Kiss Lajos, 
Kárpáthy -Antal dr., Róth Flóris, Schmidt 
Jenő, ifj. Patay István, dr. Tóth Mátyás, 
Timaróczky Sándor 2—2 P, Skvára Emil, 
Győré Sándor, Juhász István 1—I P. 
A rendezőség ezúton is hálás köszöne­
tét mond a nemeslelkü adományozóknak.

=APOLLÓ MOZGÓ=
SALGÓTARJÁN.

1936. évi május hó 16-án szombaton 7 
és 9 órakor, 17-én vasárnap d. u. 3. 5, 
7, 9. órakor, 18-án hétfőn este 7 és 9 
órakor.

A VÁGY
Fősz. Marlene Dietrich

Tűzbe megyek érted. M. Híradó.

20-án szerdán és 21-én csütörtökön

VIVA VILLA
Fősz. Wallece Beery.

Hurrá apa lettem I Stan és Pan, 
burleszk. Fox Híradó.

129/1936 vht. szám.

Árverési-hirdetmény
Dr. Vermet József ügyvéd által képviselt 

Bozsin Timót és csati, tsai 120 P tőkekövetelés 
és járulékai erejéig a starjáni kú. járásbíróság 
1935 évi 1083/3 sz. végzésével elrendelt kielégí­
tési végrehajtás folytán végrehajtást szenvedőtől 
1938 évi március hó 9 n lefoglalt 3830 P. becs­
értékű ingóságokra a starjáni kir. járásbíróság 
1305'1936 sz. végzésével az árverés elrendeltet­
vén, annak az 1908. évi XLI. t. c. 20. §-a alap­
ján az alább megnevezett s a foglalási jegyző­
könyvből ki nem tűnő más foglaltatók javára is 
az árverés megtartását elrendelem, de csak arra 
az esetre, ha a kielégítési joguk ma is fennáll és 
ha ellenük halasztó hatályú igénykereset folya­
matba nincs, végrehajtást szenv. lakásán Salgótar- 
jában, Tátra u 92 sz. alatt leendő megtartására 
határidőül 1936. máj. hó 22. napjának d. a. 
10 órája tűzetik ki. amikor a biróilag lefoglalt 
bútorok, szőnyegek, képek s egyébb ingóságokat 
a legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés ellenében 
esetleg becsáron alul is — de a kikiáltási ár két­
harmadánál alácaonyabban nem — cl fogom adni.

Salgótarján, 1936 évi április hó 27 n.
• Torai Gyula

kir. jbirósági végrehajtó

Hirdessen!

A magyar 
férfiak

JUNIUS 2-3-4. ELŐJEGYEZHETTÜK 
MÁR MOST

VÉGH KÁLMÁN

A Munka
politikai 
hetilapban 111
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PHÖBUS-SBTC 3:2 (0:2)
Újpest

Ez már a hatodik olyan mérkőzé­
se volt az, SBTC-nek, amelynek félide­
jében vezetett és mégis elvesztette a 
mérkőzést Úgy indult, sőt még félidő­
ben is úgy festett a mérkőzés, hogy az 
SBTC bombaeredménnyel intézi el ot- 
honában a Középeurópai Kupa küzdel­
mek részesévé vált Phöbust Biró Sán­
dor játékvezető azonban minden bírói 
igazságot, reálitást és tárgyilagosságot 
nélkülöző ítéleteivel — melyeken még 
a hazai közönség is megbotránkozott, — 
gondoskodott a meglepetés megelőzésé­
ről. „Bíráskodásának** jellemzésére ime 
a Nemzeti Sport kritikája minden ker­
telés nélkül:

„Nem tartjuk helyesnek, ha a min­
dig és'mindenkinél előforduló hibák mi­
att pálcát törnek a játékvezetők felett, 
de amit Biró Sándor ezen a mérkőzé 
sen a 11-esek, illetve 11-es gyanús hely­
zetek elbírálása körül müveit, az sem 
szabályosnak, sem következetesnek nem 
nevezhető. Senkisem szólhatott volna 
egy szót sem, ha az első percekben 
Salgótarján ellen 11-est Ítél. De nem 
tette. (Talán korán volt?) A második fél­
idő első perceiben viszont teljesen szán­
dékosság nélkül való kezelésnél habozás 
nélkül 11-est adott. (Ezzel javított a 
hazai csapat 2:l-re.) A következetlenség 
betetőzése volt azután az, hogy 2:2-ős 
állásnál olyan szabálytalanságért felejtett 
el 11-est adni (az SBTC javára), amelyet 
a biróiskolában lehetne tanítani, mint a

Vezette: Bíró Sándor. 
11-es tipikus esetét.**

Mi csak azt ajánljuk Biró Sándor­
nak, szánja és bánja meg butballbirói 
pályafutása közben elkövetett minden 
bűnét és lelkiismerete kikapcsolásával 
hozott ítéletét és tegye le a bírói sípot, 
még valahol nem ítélkezik felette radi­
kálisan az igazságérzetében a megsérteti 
és jogosan felháborodott közönség.

Az SBTC a következő felállításban 
játszott:

Géczy — Szabó, Thour — Takács 
III , Túrán, Kecskés — Bretter, Kopányi, 
Zsengellér, Farkas, Havas.

Az SBTC nagyszerűen kezdett s 
Kopányi már a 3. percben megszerezte 
a vezetést 0:1. Sőt a 6. percben Farkas 
góljával már 2:0-ra vezetett az SBTC. 
A félidőig Géczy sokszor óriási bravúr­
ral védte a kaput, viszont a Phöbus ka­
puja előtt is levegőben lógott a harma­
dik gól.

A második félidőben egy helyte­
lenül megadott és egy helytelenül meg 
nem adott 11-es intézte el az SBTC-1 
A 2. percben Túrán ártathn kezelése 
miatti 11-esből Solti l:2-re javította az 
eredményt, majd a 7. percben ugyancsak 
Solti góljával a Phöbus kiegyenlített. 
A 17. percben Borsányi a 16-oson belül 
karjánál fogva rántotta vissza a gólt lőni 
készülő Zsengellért, a biró azonban nem 
ítélt büntetőt. A győztes gólt Szikár sze­
rezte meg a Phöbusnak a 27 percben.

Diósgyőr.

Az MVSC után a DAC-tól is kika­
pott a SSE s ezzel elvesztette végleg 
már amúgy is kevés bajnoki esélyét. Két 
vasárnap egymásután egy csapásra szét 
oszlatta a SSE száz és száz lelkes ra­
jongó minden reményét. De valóban nem 
is volna értelme előbbre haladni, össze­
hasonlíthatatlanul jobb csapatok közé 
menni, addig amíg a bajnokság végén 
kullogó MVSC-t, illetve DAC-ot sem 
bírja megverni. Pedig fájlalhatjuk a fe­
jünket a bajnokság elvesztéséért. Észak 
bajnokának aligha lesz alkalma valaha 
az országos bajnokságot olyan könnyen 
megszerezni, illetve a Nemzeti Bajnok­
ságba kerülni, mint lesz a mostani sze­
rencsés sorsolás szerint Ezért bánkó­
dunk különösen azokért a pontokért, 
melyeket a SSE két vasárnap egymás­
után Miskolcon illetve Diósgyőrben 
hagyott.

Gól nélküli első félidő után a II. 
félidő 30. percében szerezte meg Dulo- 
vics a mérkőzés egyetlen s a DAC győ

Vezette: Mandl (Bp.) 

zelmét jelenlő gólját Az utólsó negyed­
órában Koromot a SSE-ből - a biró ki­
állította.

A SSE bajnoksága most már csak 
úgy valósulhatna meg, ha hátralévő 3 
mérkőzését (HVSE, MESE, DVTK) meg­
nyerné, a DVTK pedig mindkettőt (PTK, 
SSE) elveszítené. Erre azonban nagyon 
nagyon kevés, -sőt a DVTK mai jó for­
mája és nagy igyekezete mellett egyálta­
lán nincs valószínűség.

PTK—PBÜSE 5:2 (2:1)
Pereces. Biró: Puskás

Góllővő: Filusz (2), Polc, Minerva 
és Presovszky, illetve Huszár és Marti­
novics.

II. osztály.
SSE pálya: SSE IL-Lehel 3:0 (2.O) 
Hatvan: PBÜSEIL-HAC 3:0 (0:0) 
Pásztó: PSE—KBSE 3:1 (2:0)

Nyomatott: „A MUNKA “nyomdában, Salgótarján.

dalok. Énekli a gazdasági szövetség dal­
köre. 11. Zeneverseny. (Hegedűn, táro­
gatón. cimbalmon, száj-és kéziharmoni­
kán előadott szabadop választott magyar 
dal) 12. Dalárdaverseny a helybeli da­
lárdák részvételével. Kötött kar: Boldis 
Dezső dr.: Szánt a babám és egy sza­
badon választott népdal. 12. Dijkiosztás. 
13. Záróbeszéd. Tartja: Sztankovits Já 
nos igazgató. 14 Hymnus. Éneklik az 
egyesített dalárdák. A versenyen részt­
vevő versenyzők és a közönség lehető­
leg magyar ruhában szíveskedjenek meg­
jelenni. BelépŐdij nincsl

A népkonyha céljaira vitéz Do- 
nászi Győző 18 kg. fehér babot, Eczet 
Pál pedig 1 drb. kecskét ajándékozott. 
Hálás köszönettel nyugtázza a népkony­
ha vezetősége.

Népművelési verseny Salgó­
tarjánban. Salgótarján megyei város 
Iskolánkivüti Népművelési Bizottsága évi 
működését Népművelési verseny rende­
zésével fejezi be. Erre a népművelési 
versenyre a népművelés nagy ügyének 
ünnepnapjára a Bizottság Salgótarján vá­
ró . érdeklődő közönségét tisztelettel meg- 
hivja. A versenyt a bizottság 1936. év 
május hó 21-én d. u. 3 ólakor az Ipar­
testület nagytermében az alábbi prog­
rammal tartja meg: 1. Hitvallás. Éneklik 
az egyesített dalárdák. 2. Megnyitó. Tart­
ja: Szente László kormánytanácsos, gyár­
igazgató. 3,i Népdalok. Énekli az acélgyári 
dalárda. 4. Gyermekgondozás. E verseny-1 
ben a szülők 3 hónaptól 4 évig terjedő 
korhatárral biró gyermekeikkel vehetnek 
részt. Kizárólag ezt a versenyt a város­
háza tanácstermében külön redezzük meg 
d, u. 3 órától kezdődőleg. 5 Népdalok. 
Énekli az iparos dalárda. 6. Szavaló ver­
seny. Szabolcsba: Ébes anyánk c. költe­
ménye. 7. Népdalok. Énekli a hirschgyári 
dalárda. 8. Énekverseny. Pántlikás kala­
pom c. népdal. 9. Wigjáték (egyfelvonás) 
a népművelés műkedvelő gárdája. 10 Nép-

Bányamozgóg hireL A baglyas- 
aljai és pálfalvai bányamozgók vasárnap, 
a szokott előadások keretében bemutat­
ják Puskin világhirü regénye nyomán irt, 
izgalmas drámajátékot, a LÁNGOL A 
VOLGA c. filmet, főszerepekben Pere- 
jean Darieux, Inkissinoff és Kovanko. Ki­
egészítésül Tempó-Tempó sport film és 
a Magyar világhiradó. Május 21-én, ál­
dozócsütörtökön, szintén a rendes, szo­
kott időben előadják Lilian Harvey, a 
világhirü filmprimadonna pazar kiállítású 
filmjét, a BÁBSZÍNHÁZ-at, főszerepben 
Lilian Harvey-n kívül Gene Raymond, 
fpegészitésül: „Szerencsés szigetek" kul- 
furfilm és Fox világhiradó.

Intéző és Fegyelmi Bizottság.
Kiwnai a Bizottság májúi hó 12-én tartóit 

ülőiének jegyzőkönyvéből.
A Bizottság MLK azon kérését, 

hogy a május hó 17 re kisorsolt BSE— 
MLK mérkőzést elhalasztani kéri, közős 
megegyezésük alapján elfogadja és junius 
21-re tűzi ki.

Az ápr. 19 én lejátszott, ill. félbe 
szakadt ETK—VÁC mérkőzés 4:1 arányú 
eredményét a Bizottság megsemmisíti és 
a szab. 207. § ának 5. bekezdése a) 
pontja alapján folyó hó 21-én (csütör­
tökön) semleges pályán a ZISE pályán 
újra játszani rendeli el közös megrende­
zéssel d. u. 5 órai kezdettel.

A Bizottság a BSE óvásának helyt 
ad és a május hó 3-án lejátszott KBSE— 
BSE mérkőzést megsemmisíti s annak 2 
pontját 0:0 gólaránnyal a BSE javára iga­
zolja, mert leigazolást nyert, hogy KBSE 
ezen mérkőzést tartozás be nem fizetése 
miatt játékjog felfüggesztése alatt ját­
szotta. A BSE óvásdiját visszafizetni, il­
letve a KBSE által befizetni rendeli el 
8 napon belül.

A Bizottság játékjog felfüggesztésé­
nek kötelezettsége mellett felhívja az 
MLK-t, hogy 8 napon belül az előbbi 
közlönyben hozzá intézett felszólításnak 
tegyen eleget.

A május hó 10-re kisorsolt ZISE— 
MRTK mérkőzés ügyében utasítja a Bi­
zottság az MRTK-t, hogy 14 napon be­
lül a Járási Testnevelési Vezetőségtől ki 
állíttatott hivatalos igazolvánnyal igazolja 
beadványában felhozott indokait.

A Bizottság az ETK-nak azon ké­
résit, mely szerint május hó 31-re ki­
sorsolt PBTK—ETK mérkőzést későbbi 
időre, (megszállt területi lekötött mérkő­
zés) elhalasztani kéri, helyt ad.

Az Intéző és Fegyelmi Bizottság 
Három Gyula SBTC Törekvés, Várhegyi 
János ETK, Ballon Károly HSE, Tóth

Ferenc KBTK játékosokat a fegy. szab. 
330. § c) pontja alapján 2 bóra eltiltja a 
játéktól 1936 május 10-től julíus 10-ig.

Telek György SBTC Törekvés já­
tékost a légy. szab. 330. § d) pontja 
alapján 2 bóra eltiltja a játéktól 1936 
május hó 10 tői julius 10-ig.

Balogh Imre PSE játékost a fegy. 
szab. 325. § a) pontja alapján 1 hétre 
eltiltja a játéktól 1936 május hó 10-tőI 
május hó 17-ig.

Koczkás János PSE intézőjét a 330. 
§ alapján 4 hóra eltiltja intézői tisztsé­
gétől, mert indokolatlanul levonultatta á 
csapatát. 1936 május hó 10-től szept. 10-ig.

Sándor József VÁC és Mede Fe­
renc KBTK játékosok játékjogát (elfüg­
geszti s a biró jelentését a BT-hez tenni 
rendeli el.

A Bizottság SISE ujrafelvételi ké­
relmében az MLSz szab. 122. § ának fi­
gyelembe vétele mellett a tárgyalás fo­
lyamán megállapította, hogy a fenti § a) 
pontja szerint a 6 heti határidőn túl kés­
ve nyújtotta be s mint ilyen, elulasittatott.

Málna hó 17-i mérkőzések beosztása.

Máfna 21-én i

Egyesület Óra Pálya

SISE-SBTC B. 724 SISE
SAC—ZISE 3 SBTC
NOSE—JTC 4 NOSE
KBSE—MRTK 2 KBSE
PBÜSE Ak.-SBTCL 3 PBÜSE
VAC-BSE Rau 3 VÁC
KBTK—SBTC Forg. 4 KBTK
KSE-ETK 4 KSE
KAC-PSE 12 BSE rau
HSE—SBTC Tör. Vz4 HSE
ZTC-MTE \’4 ZTC

5 órakor ETK—VÁC, ZISE pályán.
Győngyöuy Aladár Tábori Gyula­

elnök. főtitkár.

Kiadó külön bejáratú bútorozott 
szoba, verendával együtt junius hó 1-re. 
Bővebbet Fűleki utca 7 sz. a.

Tanuljunk könnyen, gyorsan néme­
tül III. javított és bővített kiadás. Irta : Dr. Ernst 
Hűeket tanár, ismert osztrák nyelvpedagógus. 
Ebből a kiváló, egészen újszerű könyvből 4 hó­
napon belül sok ezer példány fogyott el. Most 
jelent meg a III. javított és bővített kiadás, — 
bizonyítékául annak, hogy mily kiváló e tankönyv 
és mily engedhetetlenül szükséges ma a német 
világnyelv ismerete. A mü kiváló szerzője sok 
év tanítási-gyakorlatának alapján, kiváló tudással 
és oktató érzékkel a német nyelv oly tökéletes 
elsajátítási lehetőségét nyújtja könyvében. — 
mely igen sokak nehéz és eddig megoldatlan 
problémáját teszi cllntézetté — és az oly rend­
kívül fontos német nyelvet könnyen és gyorsan 
a legalaposabban elsajktithatóvá. Hickel tanár a 
szükséges elméletet sem mellőzve gyakorlati 
alapon veszeti be tanulóit a német nyelv sajá­
tosságaiba. A nyelvtani tudnivalókat rendkívül 
érdekes és mindenkit lekötő Szöveg részekben 
elhelyezve, könnyed és szellemes magyarázatok­
kal, minden nehézség nélkül valóban élvezete­
sen vezeti be az érdeklődőt e rendkívül fontos 
nyelv teljes és tökéles Ismeretébe. Fordítási és. 
olvasó gyakorlatok, anekdoták teszik a kiváló 
módszer tanítási módját változatossá, gazdag 
szótár, bőséges jegyzet gyűjtemény könnyíti meg 
az érdeklődő munkáját.' A mü eddigi rendkívüli 
sikere is bizonyítja egészen kiváló voltát, mód­
szerének rendkívüli értékeit. A most megjelent 
III kiadás javításai és bövitéaeivol különösen az 
önképzés kérdéseit igyekezik megoldani, hogy 
ez tökéletesen és minden kívánalomnak megfele­
lően sikerült is, azt a III. kiadás iránt is töret­
lenül megnyilvánuló rendkívül érdeklődés és si­
ker bizonyítja. E sikerből megállapítható, hogy 
ez az a német nyelvkönyv, melyet a német nyelv 
iránt érdeklődök oly nehezen nélkülöztek és 
melynek megjelentét oly nehezen várták. Meg­
jelent Novák Rudolf és Társa (Bp. Vili. Baross 
u. 21.) kiadásában, ára igen azép és gondos ki­
állításban csak 6P.

Magyar kézilabda május 10-iki 
eredmény. Magyar — Osztrák 7:9 (4:3) 
pompás magyar játék, magyar győzelem 
3000. néző. — Május 17-én Magyar — 
Lengyel mérkőzés a millenárison.

Nógrád és Hont közigazgatásilag e. e. 
vármegyék központi választmánya. 

96—936. Kpv. szám.

Hirdetmény.
A m. kir. Belügyminiszter Urnák 

84000—935—IIJ-a- számú körrendeleté 
értelmében történt ejjárjfcadt tpegfejefren

Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőre 
egyesített vármegyék területére érvényes 
és az országgyűlési képviselőválasztások­
ról szóló 1925. évi XXVI. t.-c. 39. §-a 
értelmében a központi választmány által 
elkészített ideiglenes választói névjegyzé­
kek minden szavazókörben közszemlére 
lesznek kitéve 1936. évi május hó 16. 
napjától 1936. évi junius 14. napjáig be­
zárólag. Ugyanezen idő a’atl a választó 
kerületek székhelyeit képező Salgótarján 
és Balassagyarmat m. városokban, Szé- 
csény és Szirák nagyközségekben, Rét- 
ság, Drégelypalánk községekben és Nagy­
maros nagyközségben a (város) község­
házán közszemlére lesznek kitéve a vá­
lasztókerületbe tartozó összes községek 
ideiglenes választói névjegyzékei is.

A megjelölt nápokon a községi (vá­
rosi) elöljáróság-egyik tagjának jelenlété­
ben délelőtt 8 órától 12 óráig a névjegy­
zéket bárki megtekintheti .és köznépeken 
délután 2 órától 6 óráig lemásolhatja

Azok, akik a névjegyzék ellen u 
1925. évi XXVI. t.-c. 40. § a érteimében' 
felszólamlással élni jogosultak, felszólam­
lásaikat 1936. évi május hó 16. napjától 
ugyanezen hónap 30-ik napjáig bezáró­
lag a vármegyei központi választmány hoz 
intézve a községi (városi) elöljáróságnál 
Írásban benyújthatják. A benyújtott fel­
szólamlások benyújtásuktól kezdve 1936. 
évi junius hő 14. napjáig bezárólag a 
községi elöljáróságoknál ugyancsak köz­
szemlére lesznek kitéve és azokra junius 
hó 14 napjáig ugyancsak az elöljárósá­
goknál írásbeli észrevételek nyújthatók be.

Junius hó 15-én Salgótarján és Ba­
lassagyarmat m. városok polgármesterei, 
valamint a községi és körjegyzők 'az ide­
iglenes névjegyzékeket az ellenük benyúj­
tott felszólamlásokkal és észrevételekkel, 
továbbá a választójogosultság szempont­
jából átvizsgált kérelmeket a kérelmekre 
rávezetett észrevételekkel, valamint a fel­
szólamlások iktatókönyvével együtt köz­
vetlenül küldönc utján a vármegye alis­
pánjához beterjesztik.

Balassagyarmat, 1936 április hó 36.
Baross *. k., 

ribpáo, p hóap váUuta. ehM,..
Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.
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